Thémis, la Tmé de l'Égypte, la loi ferme et permanente du monde, est devenue l'épouse de Zeus et la mère des Heures et des Parques. Les Parques président aux destinées des individus, que règlent dans nos croyances chrétiennes la providence et les décrets particuliers de Dieu. Le sens des Heures est assez indiqué par leurs noms : Eunomie maintient l'ordre, l'empire de la loi, Dicé, la justice et Eiréné, la paix, soit dans la nature, soit dans la société humaine.

Mnémosyne, autre épouse de Zeus, représente la *permanence* des espèces au milieu de la succession des individus, et l'identité des individus, hommes ou peuples, qui se souviennent de leur passé malgré toutes les pha-

ses qu'ils traversent. Les Muses, ses filles, président à la fois aux harmonies de la nature et à celles des arts et des sciences.

Japet, qui était originairement Japhet, le père de Javan et de la race grecque, est devenu l'aïeul de tout le genre humain, lequel est représenté par quatre personnages allégoriques : Prométhée et Epiméthée, Atlas, Menœtius. Prométhée est le père de Deucalion = Noë.

Voilà bien l'humanité avec les lois qui la régissent, avec le ciel qui s'étend sur sa tête et les astres qui l'éclairent. Mais où est la terre qui la nourrit ? où est le Dieu qui règne sur elle ? La terre fertile c'est Rhéa ; le Dieu suprême c'est Cronus = Élohim.

Mais Cronus et Rhéa, par qui Hésiode termine sa généalogie des Titans, sont identiques avec leur mère, la Terre, et leur père, le Ciel, dont ils ne sont que des formes spéciales. Ils ne devraient donc pas avoir de postérité, car la cosmogonie mythique que nous venons d'analyser est complète ; on ne saurait rien y ajouter d'important, rien surtout qui fût digne de parents tels que Cronus et Rhéa, les deux grandes divinités de la haute Antiquité.

Et cependant Hésiode leur donne une nombreuse famille formée de Zeus, Poseidon, Hadès, Héré, Déméter et Hestia. Mais ces noms nous sont déjà bien connus ; ce ne sont point des dieux-monde, ce sont bien au contraire (à l'exception d'Hadès qui règne sur les morts, et dont l'empire est donc postérieur à la création de l'homme) les grandes divinités démiurgiques et cosmogoniques des Hellènes<sup>1</sup>. Hésiode, arrivé à Saturne et Rhéa, revient

<sup>1</sup> Neptune, père des Molionides, est un démiurge tout pareil à Zeus, père des Dioscures.

ainsi en arrière vers les origines des choses et ouvre une troisième et dernière cosmogonie, qui est celle des Achéens. Zeus et Junon avec leurs frères et sœurs ne sont les enfants de Saturne et de Rhéa que parce que le culte achéen et hellène de Zeus avait succédé au culte phénicien et pélasge de Cronus=Élohim. Leur vrai père est Océan=Okam, leur mère Téthys=Okéamé<sup>1</sup>.